
1 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio del Genio Civile di Catania 

  

 

 

OGGETTO: Valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportive ed equestri della tenuta 

di “Ambelia” ricadente nel territorio del comune di Militello Val di Catania. 

“Progetto per la realizzazione di box per ricovero cavalli” 
 

STAZIONE APPALTANTE: ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ - DIPARTIMENTO 

REGIONALE TECNICO. 

Codice Fiscale 80012000826 - PEC: 

dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it 

 

OPERATORE ECONOMICO: SAN GIORGIO SOC. COOP., con sede legale a Mussomeli (CL) c.a.p. 93014, Via 

Nazario Sauro, 8 Codice Fiscale 01822030852 e Partita I.V.A. 

01822030852 - PEC.  coopsangiorgio@spimail.it 

 

 

IMPORTO PROGETTO: € 1.100.000,00 

CIG: 9106833C52 CUP: G71B21008980002 

 

D E T E R M I N A  D I  A G G I U D I C A Z I O N E  N .  1 7 2   D E L 2 8 / 0 3 / 2 0 2 2        
ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016,e ss.mm.ii. 

<<<>>> 

Il sottoscritto Dott. Geol. Vito Zingale, Funzionario Direttivo in Servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di Catania, 

nella qualità di R.U.P. del progetto indicato in oggetto, giusta nomina del Dirigente Generale del D.R.T. con i Decreti 

n. 830/2021 del 22/06/2021 e n. 912/2021 del 13/07/2021. 

 Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

 Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. (Codice dei Contratti); 

 Vista la L.R. n. 8/2016 che recepisce il D.lgs. 50/2016; 

 Visto il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.lgs. 50/2016; 

 Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011 ed il regolamento di esecuzione di cui al D.P. n. 13 del 31/12/2012; 

 Visto l'art. 24 della Legge Regionale n° 8 del 17/05/2016; 

 Visto l'art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n° 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 32, comma 2 lettera a, del D.lgs. 50/2016, relativo alle “Fasi delle procedure di affidamento”; 

 l'art. 36, comma 9-bis, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo ai “Contratti sotto soglia”, nello specifico sui 

criteri di aggiudicazione; 

 Visto il decreto D.P. Reg. n. 2760 del 18 giugno 2020 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta regionale n. 252 del 14 giugno 2020, è stato conferito all'arch. Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 Visto il D.D.G. n° 1233 del 07/09/2021 di nomina dell’Ing. Gaetano Laudani a Ing. Capo dell'Ufficio del 

Genio Civile di Catania; 

 Vista la Deliberazione n. 227 del 27/05/2021della Giunta Regionale con la quale si condivide la proposta 

volta all’istituzione di apposito Capitolo del Bilancio della Regione Siciliana nella rubrica dell’Assessorato 

regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo, esercizio finanziario 2021 con lo stanziamento pari a € 

1.100.000,00; 

mailto:dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it


2 

 visto il progetto esecutivo per la realizzazione di box per ricovero cavalli dell'importo complessivo di € 

1.100.000,00, di cui per lavori a lordo € 865.491,57, per lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 841.818,67 

e per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 23.672,90, e per somme a disposizione 

dell'Amministrazione € 234.508,43, relativi al progetto di “Valorizzazione e completamento dell'area 

destinata ad attività sportive ed equestri della Tenuta di “Ambelia” ricadente nel territorio del comune di 

Militello Val di Catania -  Progetto per la realizzazione di box per ricovero cavalli”; 

 vista la validazione a firma dello scrivente RUP, in data 08/02/2022, del progetto indicato in oggetto, ai 

sensi del comma 8, dell'art. 26, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché il parere favorevole, ai sensi del 

comma 3, dell'art. 5, del L.R. n. 12/2011, di approvazione in linea tecnica con livello esecutivo; 

 visti gli elaborati progettuali; 

 visto il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti), la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011; 

 visto il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.lgs. 50/2016; 

 viste le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 26/10/2016, 

aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

 visto il parere del Consiglio di Stato n. 01329 reso nell'Adunanza della commissione Speciale del 

30/08/2016, concernente le Linee guida sulla procedura per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici; 

 richiamato il D.lgs. 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 539 del 31/01/2016 dell'Assessorato 

Regionale LL.PP.,  

 visto il decreto del 7 marzo 2022, n. 517/GAB con il quale il Presidente della Regione, previa presa d'atto 

della Giunta regionale, avvenuta con deliberazione 80 del 24 febbraio 2022, su proposta del Responsabile 

per la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, ha adottato il “Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza – Aggiornamento 2022-2024” ed il relativo allegato A al PTPCT 

Sezione Trasparenza – Elenco obblighi di pubblicazione. 2019/2021 della Regione Siciliana, adottato con 

Decreto del Presidente della regione n. 190 del 20/04/2018; 

 vista la Determina del Direttore dell’Istituto dell’Incremento Ippico di Catania n. 19 del 09/02/2022, prot. n. 

20939 del 09/02/2022 per l’approvazione amministrativa del progetto aggiornato ai sensi dell’art. 10 c.4 

della L.R. n. 12/2011 e ss.mm.ii. a seguito dell’entrata in vigore del “Prezzario unico regionale per i lavori 

pubblici anno 2022” adottato con D.A. 49/GAB del 24/12/2021 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità; 

 vista la Nota n. 269 del 31.01.2022 a firma del Direttore dell’Istituto dell’Incremento Ippico di Catania, 

assunta al protocollo dell’Ufficio n. 14937 del 01/01/2022 con la quale si comunica tra l’altro il calendario 

delle manifestazioni F.I.S.E. per l’anno 2022; 

 visto il disciplinare di gara predisposto in uno allo schema della lettera di invito n. 25110 del 17/02/2022 per 

le Ditte a partecipare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del Bando ai sensi dell’art. 36, 

c.2, lett c, c-bis del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 visto il comma 5, dell'art. 1, del D.L. n. 32/2019 convertito nella legge 14/06/2019, n. 55, che prevede che: 

“i soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o 

dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate 

all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo” con le procedure previste dal d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 Vista la Determina n. 76 del 17/02/2022 con la quale si dava avvio alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando per l'affidamento dell’intervento inerente: Valorizzazione e completamento 

dell'area destinata ad attività sportive ed equestri della tenuta di “Ambelia” ricadente nel territorio del 

comune di Militello Val di Catania “Progetto per la realizzazione di box per ricovero cavalli”, con gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte come sopra individuati 

e richiamati, con procedura Negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c, c-bis, del D.lgs. n.152/2016, 

art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 e ss.mm.ii. e con la 

procedura di Gara Telematica sulla piattaforma “SITAS e-procurement”; 

 Vista la Determina n. 110 del 28/02/2022 con la quale si nominava il Seggio di Gara; 

 Visto il verbale di Gara n. 1 del 18/03/2022 dal quale si evince su cinque Operatori Economici invitati, entro 

il termine perentorio delle 23:59 del 27/02/2022 solo tre Operatori Economici avevano presentato offerta; 

 Visto il verbale di Gara n. 2 del 24/03/2022 dal quale si evince che la gara è stata aggiudicata dall’Operatore 

Economico “SAN GIORGIO SOC. COOP.” con il ribasso offerto del 10,50% pari all’importo di 



3 

aggiudicazione di € 777.100,61 (settecentosettantasettemilacento/61) di cui € 23.672,90 

(ventitremilasecentosettantadue/90) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

P R O P O N E   

 di disporre l'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, alla ditta “SAN GIORGIO 

SOC. COOP.”, con sede legale XXXXXXXXXX c.a.p. XXXXX, Via XXXXXXXXX Codice Fiscale 

XXXXXXXXXXXXXX e Partita I.V.A. XXXXXXXXXX - PEC.  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, per l’importo 

netto contrattuale di € 753.427,61 (settecentocinquantatremilaquattrocentoventisette/61), equivalente a un 

ribasso del 10,50% sull'importo a base d'asta, oltre € 23.672,90 (ventitremilasecentosettantadue/90) per 

oneri di sicurezza e quindi per l'importo netto dei lavori complessivo di € 777.100,61 

(settecentosettantasettemilacento/61) oltre IVA. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Dott. Geol. Vito Zingale) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 

 
 
 

IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

DETERMINA 

 di approvare ad ogni fine di legge la superiore narrativa predisposta dal Responsabile del Procedimento 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina qui integralmente riportata; 

 di aggiudicare ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, alla ditta “SAN GIORGIO SOC. COOP.”, 

con sede legale a XXXXXXXXXXXXX c.a.p. XXXXX, Via XXXXXXXXXXX Codice Fiscale XXXXXXXXXX 

e Partita I.V.A. XXXXXXXXXX - PEC.  XXXXXXXXXXXXXX, per l’importo netto contrattuale di € 

753.427,61 (settecentocinquantatremilaquattrocentoventisette/61), equivalente a un ribasso del 10,50% 

sull'importo a base d'asta, oltre € 23.672,90 (ventitremilasecentosettantadue/90) per oneri di sicurezza e 

quindi per l'importo netto dei lavori complessivo di € 777.100,61 (settecentosettantasettemilacento/61) oltre 

IVA, inerente i lavori di Valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportive ed equestri 

della tenuta di “Ambelia” ricadente nel territorio del comune di Militello Val di Catania “Progetto per la 

realizzazione di box per ricovero cavalli”. 

 di adottare la presente Determina, attribuendole efficacia esterna; 

 di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di 

Catania. 

Il Dirigente Capo Servizio 
(Ing. Gaetano Laudani) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 

 

 


